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Toelichting door fractie 
Dinsdag 13 december jl. spraken we een inwoner tijdens het raadspreekuur. De inwoner 
uitte zijn zorg rondom de kinderopvang in Amersfoort. Hierbij benoemde hij het tekort 
aan kinderopvang plekken in Amersfoort. Wat dit met gezinnen doet, omdat ze gedwongen 
moeten werken vanwege bovengenoemd probleem. Vooral in tijden waarin veel mensen 
lijden onder de crisis noemt hij dit zorgwekkend. 
 
Naast dat er een tekort is aan werknemers in de kinderopvang, lopen 
kinderopvangorganisaties ook aan tegen het vinden van geschikte plekken voor 
kinderopvang. Omdat de locaties voor kinderopvang aan strenge voorwaarden moeten 
voldoen, gaan er hoge kosten gepaard bij het geschikt maken van een locatie voor 
kinderopvang. Een goede locatie voor kinderopvang draagt bij aan het werkplezier van 
werknemers en de beschikbaarheid van kinderopvang in de wijken. 
 

 
Vragen & antwoorden van het college 
 
Afgestemd portefeuillehouder: Aboyaakoub-Akkouh 
 
 
Inleiding door het college 
Het college vindt het belangrijk dat de kinderopvang in Amersfoort veilig en goed 
georganiseerd is. Maar kinderopvang is onderhevig aan marktwerking en geen publieke 
taak. De sector is zelf verantwoordelijk voor het personeelsbeleid. De gemeente heeft met 
betrekking tot kinderopvang de volgende taken: 

• de handhaving van de kwaliteitseisen uit de Wet kinderopvang en onderliggende 

regelgeving,  

• het doen verzorgen van voorschoolse educatie, 

• het doen verzorgen van een aanbod voor peuters van ouders zonder 

kinderopvangtoeslag en  

• het vergoeden van kinderopvang op sociaal-medische indicatie (bijzondere bijstand).  

 
 
Vraag 1: 
Is het college zich bewust dat er een tekort is aan kinderopvangplekken in Amersfoort en 
dat mensen hierdoor gedwongen moeten stoppen met werken? 
 
Antwoord 1: 
Ja. 
 
 
Vraag 2: 
Welke verantwoordelijkheid neemt het college om op korte en middellange termijn het 
grote tekort aan werknemers in de kinderopvang te verminderen? 
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Antwoord 2: 
De kinderopvangorganisaties dragen als ondernemers de verantwoordelijkheid voor het 
aantrekken en behouden van voldoende gekwalificeerd personeel. 
De gemeente helpt waar het kan, bijvoorbeeld door: 

• zo nodig verzachtende omstandigheden te hanteren bij toezicht en handhaving in 
de kinderopvang, mits de veiligheid en gezondheid van de kinderen gegarandeerd 
zijn, en als het afwijken van de regelgeving rechtstreeks verband houdt met het 
personeelstekort; 

• in de voorschoolse educatie subsidie te verlenen voor extra begeleiding op 
peutergroepen waar veel kinderen met extra ondersteuningsbehoefte zitten, 
bijvoorbeeld door het inzetten van groepshulpen, om zo de werkdruk van 
pedagogisch medewerkers te verminderen; 

• we zijn de mogelijkheden aan het verkennen om in mei een pilot te starten van  
o het Leerwerkloket,  
o het regionaal Werkgeversservicepunt,  
o MBO Amersfoort en  
o Ska kinderopvang  

om met 3 verschillende leerroutes voor zij-instromers, ook met een afstand tot de 
arbeidsmarkt, kandidaten snel binnen formatie in te kunnen zetten. SKA 
Kinderopvang heeft de leerwerkplekken, MBO Amersfoort heeft de op maat 
gemaakte opleiding en WerkgeversServicepunt heeft de kandidaten. 

• deel te nemen aan door het primair en voortgezet onderwijs georganiseerde 
sessies “Aanpak regionaal arbeidsmarktvraagstuk - Hoe zorgen wij voor een regio 
om te wonen, werken en ontwikkelen met kinderen?” waar ook de kinderopvang in 
meegenomen wordt.  
 

 
Vraag 3: 
Is het college bekend met de Rotterdamse aanpak op het kinderopvangtekort? 
 
Antwoord 3: 
Ja. 
 
Vraag 4: 
Ziet het college de mogelijkheid om in Amersfoort een vergelijkbare aanpak op te zetten? 
 
Antwoord 4:  
De Rotterdamse aanpak op het kinderopvangtekort bestaat uit: 

1. De gemeente Rotterdam hanteert verzachtende omstandigheden bij toezicht en 
handhaving, als het afwijken van de regelgeving rechtstreeks verband houdt met 
het personeelstekort. 

2. Personeel in de voorschoolse educatie (maar niet in de reguliere kinderopvang) 
kan een gratis Rotterdampas (€ 65) en Rotterdam lerarenbeurs (gemeentelijke 
subsidie max. € 1500,- per deelnemer) aanvragen.  

3. Kinderopvang is een onderdeel van de gemeentelijke arbeidsmarktcampagne +R 
voor het onderwijs en de kinderopvang. 

 
Amersfoort hanteert de mogelijkheid van verzachtende omstandigheden bij het 
handhaven, zie antwoord 2. Onderdeel 2 en 3 van de Rotterdamse aanpak richten zich op 
het aantrekken van reeds gekwalificeerd personeel. Met de voorgenomen pilot, zie 
antwoord 2, geeft Amersfoort prioriteit aan het kwalificeren van nieuw personeel, dus het 
vergroten van het potentiële personeelsbestand. Met de extra begeleiding op de 
voorschoolse educatie wordt ingezet op zowel behoud van bestaand personeel door het 
verlagen van de werkdruk als kwalificeren van nieuw personeel door het doorstromen van 
de groepshulpen.  
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Vraag 5: 
Hoeveel kinderopvangplekken in de gemeente zijn in het zelfde gebouw gehuisvest als een 
onderwijsinstelling? 
 
Antwoord 5: 
In maart 2023 waren er in Amersfoort 89 in het landelijk register geregistreerde locaties 
voor kinderdagverblijven en/of peuteropvang voor 0-4 jarigen.   
37 hiervan zijn in hetzelfde gebouw gevestigd als één of meerdere scholen. Van deze 37 
kinderopvanglocaties zijn 9 een hele dagopvang voor 0-4 jarigen en de rest betreft 
peuteropvanglocaties voor 2-4 jarigen.  
In maart 2023 waren er in Amersfoort 100 in het landelijk register geregistreerde locaties 
voor buitenschoolse opvang. 44 hiervan zijn in hetzelfde gebouw gevestigd als één of 
meerdere scholen.  
Ter referentie: Er zijn in Amersfoort 52 basisscholen, 5 scholen voor speciaal 
basisonderwijs en 3 scholen voor speciaal onderwijs. 
 
 
Vraag 6: 
Wat is de invloed van het college op de plekken van huisvesting van de kinderopvang? 
 
Antwoord 6: 
Kinderopvangorganisaties kunnen als private partijen zelf bepalen waar zij zich vestigen. 
De gemeente heeft een taak in het verlenen van de omgevingsvergunning en in de 
handhaving van de kwaliteitseisen uit de Wet kinderopvang en onderliggende regelgeving, 
waarin ook eisen met betrekking tot de huisvesting zijn opgenomen. De gemeente geeft 
bij de start van een kinderopvangorganisatie alleen een exploitatievergunning af als de 
locatie voldoet aan alle eisen uit de Wet kinderopvang én een omgevingsvergunning heeft 
gekregen.  
 
 
Vraag 7: 
Ziet het college dat het tekort aan geschikte locaties voor kinderopvang bijdraagt aan het 
tekort aan kinderopvangplekken? 
 
Antwoord 7: 
Ja. 
 
 
Vraag 8: 
Ziet het college dat het integreren van kinderopvangplekken bij integrale kindcentra een 
efficiënte oplossing is voor het creëren van geschikte kinderopvanglocaties? 
 
Antwoord 8: 
Ja, in het coalitieakkoord is daarom ook opgenomen (p.34) “We zetten in op 
multifunctionele onderwijsgebouwen in het primair en voortgezet Onderwijs waar 
onderwijs en aanpalende functies (bijvoorbeeld zorg of opvang) in één gebouw terecht 
kunnen. We realiseren Integrale Kindcentra (IKC) zodat een gezamenlijke visie op het 
jonge kind neergezet kan worden en ook om de overgang naar de basisschool te 
vergemakkelijken UPJO.” 


